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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na téma služeb realitních kanceláří. Teoretická část práce

se věnuje současnému stavu realitního trhu v České republice a seznamuje veřejnost

s problematikou trhu s nemovitostmi. Soustředí se na vybranou realitní skupinu, její spo-

lečnosti a jimi poskytované služby. Praktická část práce obsahuje uvedení aktuálních spe-

cifik na trhu nemovitostí, analýzu vývoje cen, formulování vlastních návrhů a doporučení

v orientaci na realitním trhu.
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part is introduced current specifics, the analysis the progress of prices, formulating own
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Úvod

„Konejme jen takovou práci, která slouží veřejnosti. Obchod je služba lidu. Čím důklad-

něji pochopí obchodník tuto pravdu, tím více bude rozšiřovat okruh lidí, kteří budou stát

o obchodní spojení.“

Tomáš Baťa

Rok 1989 představoval milník v realitním trhu na území ČR, začíná se krystalizovat rea-

litní nabídka a poptávka, tak jak ji známe dnes. Příčinou byl přechod z centrálně pláno-

vané ekonomiky k tržní. Proces transformace bytové politiky, kdy se trh orientoval pře-

devším na obnovu trhu s byty, bytovými domy a domy rodinnými, byl doprovázen stát-

ními restrukturalizacemi zchátralých objektů, privatizacemi a deregulacemi nájemného.

Se vznikem soukromého podnikání se obchod s nemovitostmi stal „velice dobrým byz-

nysem“, ve kterém se ale s postupem času vykrystalizovala silná konkurence. Stoupající

životní úroveň a progresivní ekonomika zavdala růstu cen, který vyvrcholil mezi lety

2004 a 2007. V uvedeném období poptávka převyšovala nabídku a ceny nemovitostí

se vyšplhaly do rekordních výšin. Následoval rok 2008, který utnul situaci bizarních cen

realit neodpovídající jejich hodnotě. Došlo k ekonomické krizi, útlumu a propadu cen.

Rok 2010 sice přinesl krátkodobý refresh v podobě poptávkových stimulů, ale opětovné

probuzení trhu přichází až s rokem 2013, který se charakterizuje stabilizací cen a opětov-

ným růstem. Růst trval ve své podstatě až do doby velice nedávné, s výraznou eskalací

kolem let 2018–2019 - až k počátkům roku 2020. Zahraniční klientela mající zájem o ná-

kup nemovitostí v ČR, zvyšovala poptávkovou křivku, developerské projekty se rojily

jako houby po dešti, a byty byly rozprodány roky před samotným zahájením stavby. Praha

zažívala svou zlatou realitní epochu. S příchodem Pandemie COVID-19 na našem území

na počátku března 2020, a následně vyhlášený nouzový stav, vývoj a situaci na realitním

a ekonomickém trhu zásadně ovlivnil, a jaký přesně dopad tato celá záležitost na realitní

trh bude mít, není v současné době možné přesně definovat. Co je ale pozorovatelné již

nyní, je situace okolo krátkodobých pronájmů a služeb na bázi AirBnB, které musely být

zastaveny, v návaznosti na omezení a uzavření hranic. Celý realitní sektor zabývající

se touto činností je nyní takříkajíc nucen se přeorientovat na dlouhodobý pronájem. Lu-
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krativnost bytů v centru a v prominentních částech města klesá na významu, ne-

boť značná část ekonomiky těchto míst, která těžila z turismu, nyní o ni přišla. Spekuluje

se, že se dá očekávat pokles cen na realitním trhu napříč všemi sférami. Zda samotná

poptávka klesne, je zatím nejasné. Může naopak nastat zvýšený zájem v návaznosti

na pokles cen, což může způsobit zajímavý efekt na tržní křivce realitního trhu. Vše záleží

na délce nouzového stavu, na vládních a bankovních opatřeních, na následující ekono-

mické situaci jak České republice, tak ve světě.

Cílem bakalářské práce je analýza služeb a činností poskytovaných realitními kancelá-

řemi v rámci českého realitního trhu, uvedení specifik na trhu nemovitostí, ilustrace pro-

střednictvím vybrané realitní kanceláře, včetně návrhu a doporučení při výběru realitní

kanceláře.

Bakalářská práce je tematicky rozdělena do tří částí, kdy první část je věnována obecnému

osvětlení pojmů a realitního prostředí. Druhá část je zaměřena na vybranou realitní kan-

celář a rozbor jejich služeb, třetí analyzuje vývoj nabídky a cen a čtvrtá formuluje dopo-

ručení.

Bakalářská práce přináší poznatky ze současného realitního prostředí podpořené vlastním

průzkumem a úvahami. Podklady a informace zde použité byly čerpány z odborné litera-

tury, legislativy ČR, odborných výstupů odpovídajících orgánů, a dále z důvěryhodných

zdrojů, ať už internetových, či vlastních.
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1 Služby realitních kanceláří a jejich teoretická východiska

V této kapitole budou vysvětleny základní pojmy a právní úpravy týkající se realitního

trhu, nemovitostí a realitních kanceláří.

1.1 Realitní trh a jeho specifika

Realitní trh, podobně jako trh obecně, je prostor, kde se střetává nabídka s poptávkou.

Hlavním objektem zájmu nabídky a poptávky na realitním trhu je nemovitost, respektive

vlastnická práva k ní.

Realitní trh je neustále se vyvíjející fenomén, měnící se s aktuálními potřebami klientů.

Požadavky a kritéria, které klienti kladou na nemovitosti, jsou spojeny s unikátností a va-

riabilitou nemovitostí. A právě unikátnost, tedy naprostá jedinečnost každé nemovitosti

je jedním z důvodů, proč je tento trh velice specifickým [1].

Realitní trh díky tomu, že zasahuje do dalších ekonomických systémů, je tvořen mnoha

subjekty. Mezi dotčené subjekty patří: vlastníci nemovitostí, nájemci, bytová a stavební

družstva, stavební podniky a firmy, finanční podniky, investoři, realitní kanceláře, sta-

vební úřady, finanční úřady, katastrální úřady, banky a stavební spořitelny, pojišťovny

atd. [1].

1.2 Nemovitost, pozemek a stavba

Dle § 498 zákona č. 89/2012 Sb., nového občanského zákoníku, jsou definovány pojmy

movitých a nemovitých věcí:

 „Nemovité věci jsou pozemky a podzemní stavby se samostatným účelovým urče-

ním, jakož i věcná práva k nim, a práva, která za nemovité věci prohlásí zákon.

Stanoví-li jiný právní předpis, že určitá věc není součástí pozemku, a nelze-li ta-

kovou věc přenést z místa na místo bez porušení její podstaty, je i tato věc nemo-

vitá.“

 „Veškeré další věci, ať je jejich podstata hmotná nebo nehmotná, jsou movité.“
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I přes to, že každá nemovitost slouží k jinému účelu, lze stanovit parametry, na základě

kterých lze rozdělit nemovitosti do kategorií, které slouží k účelové segmentaci trhu s ne-

movitostmi. Mezi hlediska, která se posuzují, patří lokalita, využitelnost, typ nemovi-

tosti, stav a stáří nemovitosti, druh vlastnictví a další.

Podle zákona č.151/1997 Sb., o oceňování majetku jsou nemovitosti rozděleny na po-

zemky a stavby s příslušnými podkategoriemi. Jinou variantou, jak lze členit nemovitosti,

velice oblíbenou u laické veřejnosti, je podle využitelnosti nemovitosti. Jednotlivé seg-

menty trhu jsou tvořeny realitami podobného typu a podobných užitných vlastností, s cí-

lem být snadno rozpoznány pro určitou skupinu poptávajících. Obvyklé členění nemovi-

tostí vypadá přibližně takto:

 Rezidenční nemovitosti (pozemky pro bytovou výstavbu, rodinné domy, ná-

jemní obytné domy s vícero bytovými jednotkami, byty, rekreační objekty).

 Komerční nemovitosti (pozemky pro komerční výstavbu, hotely, motely a pen-

ziony, průmyslové objekty, skladovací prostory, kanceláře, obchodní prostory,

ateliéry a jiné nebytové prostory).

 Zemědělské nemovitosti (zemědělské pozemky určené k prvovýrobě, objekty ur-

čené pro živočišnou a rostlinnou produkci).

 Další typy nemovitostí určené k specifickým účelům (vodní nádrže, doly, lomy,

lesy…).

Pozemek charakterizuje § 27 zákona č. 344/1992 Sb., katastrálního zákona. Rozumí

se jím individualizovaná část zemského povrchu, bez ohledu na to, jakým povrchem

či substrátem je pokryta (může být jak zemědělské půda, tak i vodní tok aj.) [1]. V usta-

novení zmíněného katastrálního zákona je stanoveno, že pozemek jako předmět právních


[…]


12) „Nespěchám s prodejem, nepotřebuji Vaše služby, našli jste si mě sami.ʺ

Pokud s prodejem nespěcháte, je prodej přes realitní kancelář ideální – můžeme stanovit nejvyšší možnou reálnou

prodejní cenu, nemovitost masivně inzerovat a díky této inzerci najít kupce za Vámi požadovanou cenu. Jelikož

nespěcháte, budeme mít dostatek času k nalezení vhodného klienta. Zároveň Vám ušetříme spoustu času, který

byste musel prodeji věnovat.

13) „Nepotřebuji Vaše služby, našli jste si mě sami.”

Našli jsme si Vás, jelikož hledáme pro naše klienty nemovitosti v této lokalitě (výhodné použít větu z bodu 11,

o tom, že jsme v této lokalitě prodali nemovitost a máme klienty, kterým hledáme jiné bydlení). Samozřejmě Vám

ušetříme dost peněz za inzerci, která je pro jednotlivce velmi drahá. A dále argumentovat bodem 3, „Nechci spolu-

pracovat s Realitní kanceláří”.

14) „Podepíši Vám smlouvu, až mi přivedete kupce.”

A, Nemůžeme nabízet nemovitost, na kterou nemáme smlouvu. Jsme seriózní realitní kancelář a pracujeme pro

klienty, kteří si nás na služby sjednají. Navíc dnes chtějí mít i kupující jistotu, že jdou na nemovitost, kterou máme

právo nabízet a chtějí mít jistotu, že když se po prohlídce pro nemovitost rozhodnou, nebudete jim například zvy-

šovat cenu nebo dokonce, že ji prodáte před podpisem smlouvy někomu jinému.

B, I vy máte rád férové podmínky a jistotu již od začátku, ne? A toto Vám zajistí pouze smlouva, kde budou jasně

dané podmínky, na kterých se nyní společně domluvíme. Pojďme se na smlouvu nyní podívat.

15) „Když podepíši výhradní smlouvu, nebudu si moci nemovitost prodat sám.”

Zde je opravdu třeba, aby klient výhradní spolupráci vnímal jako partnerství. Smlouva mu nemá svazovat ruce

a připravovat ho o možnosti, ale má mu dát pocit jistoty a zázemí. Proto vyvraťte tento „mýtus”: Samozřejmě, že

můžete. Máme rádi aktivní klienty. Ale pokud se stane situace, že si klienta najdete, budete i tak potřebovat celý

prodej zprocesovat, zajistit smlouvy, komunikaci s úvěrující bankou, zajištění odhadu pro daň, předání nemovitosti

a daňové poradenství. Nicméně, pokud si na svou nemovitost najdete kupce sám, zkrátí se tím doba prodeje a tím
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i některé náklady. Proto se pojďme domluvit, že pro tento případ Vám snížíme provizi za služby

o jedno procento. Líbilo by se Vám to?

16) „Co když se mi při prodeji ozve nějaký známý (příbuzný), který bude chtít nemovitost koupit?ʺ

Zde použít známé pořekadlo: „Nejhorší obchody jsou ty pro známé”. Už jste něco dělal pro kamaráda? A měl jste

z toho nějaký zisk? Většinou ne! Se známými se špatně vyjednává. Známý si myslí, že pro ten titul „známý” mu

prodáte nemovitost levně. A vy chcete prodat přeci za co nejvíce. Pro toto máme také řešení. Pokud Vám zavolá

takový známý, dejte mi na něj telefonní číslo, já mu zavolám a vše za Vás vyřídím a vykomunikuji.
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8. OTÁZKY K ATESTACI

1) Vyjmenuj minimálně 10 zdrojů náběrů.

2) Co by měl mít makléř připraveno před náběrem nemovitosti?

3) Vysvětli výhody exkluzivní smlouvy pro klienta.

4) Vysvětli výhody exkluzivní smlouvy pro makléře.

5) Vyjmenuj 10 analytických otázek pro zjištění potřeb klienta.

6) Jaké jsou minimální doporučené provize při prodeji nemovitosti?

7) Jaké kroky je potřeba udělat ihned po úspěšném náběru nemovitosti?

8) Reaguj na tuto námitku klienta: „Proč spolupracovat zrovna s RK STING?ʺ

9) Reaguj na tuto námitku klienta: „Nechci prodávat přes RK, protože nechci platit proviziʺ.

10) Reaguj na tuto námitku klienta: „Nepodepíšu Vám žádnou smlouvuʺ.

11) Reaguj na tuto námitku klienta: „Nechci se vázat na jednu RKʺ.

12) Jaké jsou základní náležitosti smlouvy o rezervaci? Co tato smlouva řeší?

13) V jaké výši by měla být složena finanční záruka při podpisu Smlouvy o rezervaci?

14) Kdy se podepisuje Smlouva o budoucí kupní smlouvě, jaký je její význam a hlavní náležitosti?

15) Jaké znáš druhy znaleckých posudků, k čemu slouží a jaký je mezi nimi rozdíl?

16) Kdy se podepisuje předávací protokol k nemovitosti (bytu) a co se v něm řeší?

17) Jsem nováček a nemám ve své lokalitě dostatečnou poptávku. Jak mohu poptávku získat?

18) Zadal jsem si fiktivní nabídku a volá mi spousta lidí. Co udělám?

19) Nemám v nabídce dostatek nemovitostí a z monitoringu mi nic moc nechodí. Co mám dělat?

20) Co je cílem telefonátu, když volám na nabídku?

21) V monitoringu vidím inzerát s přemrštěnou cenou. Co udělám?

22) Domluvil jsem si schůzku na nemovitosti, ale nevím přesnou adresu.

23) Kdy je nutné podepsat Dodatek ke zprostředkovatelské smlouvě?

24) Jaký je rozdíl mezi podepsáním Zprostředkovatelské smlouvy na pobočce a mimo ni?
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