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A - výborně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

doc. Ing. Josef Kubík, CSc.

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce:

Ilona Katrušáková

Služby realitních kanceláří

Název práce:

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra bakalářského studia

Akademický rok 2019/2020

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Předložená bakalářská práce si klade za cíl analyzovat služby a činnosti poskytované realitními

kancelářemi v rámci českého trhu, uvést specifika na trhu nemovitostí, ilustrovat je prostřednictvím

vybrané kanceláře, včetně návrhu a doporučení při výběru realitní kanceláře. Bakalářská práce odpovídá

požadavkům na ni kladeným.

Autorka práce si zvolila k řešení realitní kancelář STING, která je na trhu od roku 1997. Jedná se o

skupinu společností, která v současné době poskytuje služby ve všech oblastech provázaných s realitním

trhem a oblastech spojených se zprostředkováním nemovitostí, s výkupy nemovitostí, s odlužením

nemovitostí a s financováním nákupu nemovitostí.

Práce shrnula současný charakter českého realitního trhu a předestřela pravděpodobný vývoj a trendy

pro budoucnost v několika nejbližších letech.

Celkové hodnocení předložené práce je pozitivní.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký je Váš názor na tvrzení, že lidé v České republice si budou více hledat k bydlení pronájmy než

pořizovat si vlastní byty?

2. Která realitní kancelář je lídrem na českém trhu a která největším konkurentem Vámi hodnocené

realitní kanceláře STING?

30. květen 2020

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis oponenta:
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